

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
आर्थिक कार्य विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 15

(जिसका उत्तर सोमवार, 25 नवंबर, 2024/4 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना  
है)

विदेशी मुद्रा भंडार

15. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सितम्बर, 2024 के अंतिम सप्ताह की स्थिति के अनुसार, पहली बार विदेशी मुद्रा भंडार 700 बिलियन अमेरिकी डॉलर को पार कर गया है;
- (ख) क्या चीन, जापान और स्विटजरलैंड के बाद भारत के पास चौथा सबसे बड़ा विदेशी मुद्रा भंडार है;
- (ग) क्या विदेशी मुद्रा भंडार में वृद्धि होने से देश को विश्व के समकालीन भू-राजनीतिक परिदृश्य में मजबूत स्थिति में आने में सहायता मिलती है; और
- (घ) देश में स्वर्ण भंडार की स्थिति क्या है?

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) देश का विदेशी मुद्रा भंडार (एफईआर) 27 सितंबर, 2024 को समाप्त सप्ताह के दौरान पहली बार 700 बिलियन अमेरिकी डॉलर के आंकड़े को पार कर 704.88 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया।

(ख) आईएमएफ की वेबसाइट पर उपलब्ध सरकारी आरक्षित आस्तियों से संबंधित डेटा के अनुसार, सितंबर, 2024 के अंत तक भारत के पास चीन, जापान और स्विटजरलैंड के बाद चौथा सर्वाधिक फॉरेक्स रिजर्व था।

(ग) प्रायः सभी अर्थव्यवस्थाओं के लिए, चाहे वे विकसित, उदीयमान, या विकासशील हों, ठोस नीतियों और बुनियादी सिद्धांतों के साथ, विवेकपूर्ण आरक्षित निधियां रखने से महत्वपूर्ण लाभ प्राप्त हो सकते हैं। वे भुगतान संतुलन के संकट की संभावना को कम करते हैं, विनियम दरों पर दबाव और बाजार की अव्यवस्थित स्थितियों के विरुद्ध आर्थिक और वित्तीय स्थिरता को बनाए रखने में मदद करते हैं तथा नीतिगत स्वायत्तता के लिए अवसर का सृजन करते हैं।

(घ) सितंबर, 2024 के अंत तक, भारतीय रिजर्व बैंक के पास 854.73 मीट्रिक टन सोना था जिसमें से 510.46 मीट्रिक टन सोना घरेलू स्तर पर रखा गया है। सितंबर, 2024 के अंत तक स्वर्ण धारिता की कुल कीमत 65.75 बिलियन अमेरिकी डॉलर है।

\*\*\*